
 
 
                 
                                                                                                                                  2012 
                                                                                                                                                       Año de Homenaje al   
                                                                                                                                                                          doctor  D.MANUEL BELGRANO 

 
 

MENDOZA, 25 de abril de 2012. 
 

VISTO: 
 

El Expediente REC:0011421/2011, donde la Secretaría de Relaciones 
Institucionales y Territorialización del Rectorado de esta Casa de Estudios eleva, para su 
consideración,  el Proyecto de “Reglamentación de la Figura del Docente Guía en el Sistema 
de Pasantías Educativas de la UNCUYO”, y  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que la Ley Nacional Nº 26427 crea el Sistema de Pasantías Educativas en el 

marco del Sistema Educativo Nacional y regula esta modalidad formativa al interior de las 
instituciones universitarias. 

 
Que en su artículo 2º la citada Ley expresa que “se entiende como pasantía 

educativa al conjunto de actividades formativas que realicen los estudiantes en empresas y 
organismos públicos, o empresas privadas con personería jurídica, sustantivamente 
relacionada con la propuesta curricular de los estudios cursados en unidades educativas, que 
se reconoce como experiencia de alto valor pedagógico, sin carácter obligatorio” 

 
Que esta modalidad de enseñanza representa múltiples beneficios, tanto para 

los alumnos como para las Unidades Educativas e instituciones contrapartes, a la vez que 
significa una gran responsabilidad para esta Casa de Estudios, debido a que avala la 
participación de los alumnos en el sistema y debe velar por que los mismos se desempeñen en 
condiciones adecuadas y realizando labores acordes a su formación. 

 
Que una de las modalidades de monitoreo para lograr esos objetivos es la 

asignación obligatoria de un Docente Guía por parte de la Universidad y su identificación en 
cada Acuerdo Individual de Pasantías, según lo estipulado en el Artículo 9), Inciso J) de la 
citada Ley 26427.  

 
Que la mencionada ley ha sido reglamentada en forma conjunta a través de 

la Resolución Nº 825/2009 del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social y la 
Resolución Nº 338/2009 del Ministerio de Educación, donde se plantea que cada Universidad, 
en el marco de su autonomía y autarquía, instrumentará, en caso de considerarlo necesario, 
las acciones necesarias para capacitación de los Docentes Guías y control del cumplimiento de 
los objetivos pedagógicos de las pasantías. 

 
Que a través de esta Universidad se ha reglamentado mediante la Ordenanza 

Nº 21/2010-C.S. la aplicación de la Ley Nº 26427, estableciendo en su artículo 10, como 
función general del Docente Guía, la supervisión de las actividades del pasante, procurando 
que logre los objetivos formativos objeto de las pasantías. 

 
Que este proyecto pretende que la Universidad defina claramente la figura 

del Docente Guía en cuanto a requisitos, tareas, derechos y obligaciones, mecanismos del 
nombramiento y certificaciones, entre otros aspectos. 

 
Que tratado el tema por la Comisión de Docencia y Concursos, ésta aconseja 

acceder a lo solicitado, a la vez que sugiere revisar la Ordenanza Nº 21/2010-C.S., que no 
incluye en el Anexo II – Artículo Primero al Instituto de Ciencias Básicas (ICB), como así 
también analizar la forma de incorporación de la actividad del Docente Guía en el mapa 
docendi. 
 
 
 
Ord. Nº  12           //. 



 
 
                 
                                                                                                                                  2012 
                                                                                                                                                       Año de Homenaje al   
                                                                                                                                                                          doctor  D.MANUEL BELGRANO 

 
 

-2- 
.// 
 

Por ello, atento a lo expuesto, con el aval de la Secretaría Académica, lo 
dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos del Rectorado en su Dictamen Nº 71/2012, 
por la Comisión de Docencia y Concursos y lo aprobado por este Cuerpo en sesión del 21 de 
marzo de 2012,  

 
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 

ORDENA: 
 
ARTICULO 1°.- Aprobar la “REGLAMENTACIÓN DE LA FIGURA DEL DOCENTE GUÍA EN 
EL SISTEMA DE PASANTÍAS EDUCATIVAS DE LA UNCUYO”, elaborada por la Secretaría 
de Relaciones Institucionales y Territorialización del Rectorado de esta Casa de Estudios, a fin 
de especificar las funciones del Docente Guía establecidas en el Artículo 10 del Anexo I de la 
Ordenanza Nº 21/2010-C.S., que reglamenta la aplicación de la Ley 26427 que, como Anexo I 
con SEIS (6) hojas, forma parte de la presente norma. 
 
ARTÍCULO 2º.- Proceder a la revisión de la Ordenanza Nº 21/2010-C.S., que no incluye en el 
Anexo II – Artículo Primero al Instituto de Ciencias Básicas (ICB), como así también analizar la 
forma de incorporación de la actividad reglamentada en el Artículo precedente, sobre el 
Docente Guía, en el mapa docendi. 
 
ARTÍCULO 3°.- Comuníquese e insértese en el libro de Ordenanzas del Consejo Superior. 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Adolfo Omar CUETO 
Secretario de Relaciones Institucionales 

y Territorialización 
Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo 

 
 
ORDENANZA Nº 12 
ig. 
Docente Guía (Proyectos) 



 
 
                 
                                                                                                                                  2012 
                                                                                                                                                       Año de Homenaje al   
                                                                                                                                                                          doctor  D.MANUEL BELGRANO 

 
 

ANEXO I 
-1- 
 

Reglamentación de la figura del Docente Guía en el Sistema de 
Pasantías Educativas de la UNCUYO 

 

 
 
 
 

Ord. Nº 12 



 
 
                 
                                                                                                                                  2012 
                                                                                                                                                       Año de Homenaje al   
                                                                                                                                                                          doctor  D.MANUEL BELGRANO 

 
 

Ord. Nº 12 
 

ANEXO I 
-2- 

 



 
 
                 
                                                                                                                                  2012 
                                                                                                                                                       Año de Homenaje al   
                                                                                                                                                                          doctor  D.MANUEL BELGRANO 

 
 

Ord. Nº 12 
 

ANEXO I 
-3- 

 



 
 
                 
                                                                                                                                  2012 
                                                                                                                                                       Año de Homenaje al   
                                                                                                                                                                          doctor  D.MANUEL BELGRANO 

 
 

Ord. Nº 12 
 

ANEXO I 
-4- 

 

 



 
 
                 
                                                                                                                                  2012 
                                                                                                                                                       Año de Homenaje al   
                                                                                                                                                                          doctor  D.MANUEL BELGRANO 

 
 

Ord. Nº 12 
 

ANEXO I 
-5- 

 
 
 
 



 
 
                 
                                                                                                                                  2012 
                                                                                                                                                       Año de Homenaje al   
                                                                                                                                                                          doctor  D.MANUEL BELGRANO 

 
 

Ord. Nº 12 
 

ANEXO I 
-6- 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Adolfo Omar CUETO 
Secretario de Relaciones Institucionales 

y Territorialización 
Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo 

 


